
 
 

                  
Gerencia General 
Carrera 2 # 72 – 43 – Tunja / Tel: 0982795130  
Cel 0382795130 Ext. 2011 
http://www.itboy.gov.co 
E-mail: operativa@itboy.gov.co 
 
 

 
AVISO DE CONVOCATORIA  

LICITACION PUBLICA LP-ITBOY-002-2023 

 
 
El   INSTITUTO DE TRANSITO DE BOYACÁ, se permite convocar a los interesados en 
participar en el Proceso de LICITACION PUBLICA LP-ITBOY-002-2023, para contratar 
a través de una licitación pública el “MANTENIMIENTO DE LA SEDE ADMINISTRATIVA 
DEL INSTITUTO DE TRANSITO DE BOYACA - ITBOY EN LA CIUDAD DE TUNJA.” 

CLASIFICACION UNSPSC DESCRIPCION 
72103300 Servicios de mantenimiento y reparaciones de 

Infraestructura 
72101500 Servicios de apoyo para la construcción 

72102900 Servicios de mantenimiento y reparación de 
instalaciones 

72151400 Servicios de construcción de recubrimiento de muros 

72151500 Servicios de sistemas eléctricos 
72153600 Servicios de terminado interior, dotación y remodelación  

 

CARACTERÍSTICAS ESENCIALES: 

La obra se desarrollará con base en los estudios y diseños que reposan en el banco de proyectos, 
previamente suscritos para la ejecución del presente proceso. La construcción de las obras 
descritas se realizará de acuerdo a las especificaciones dadas por el ITBOY; los materiales 
utilizados deberán cumplir con las normas técnicas de calidad que regulan este tipo de obras. 

ITEM ITEM GOBER DESCRIPCIÓN FUENTE UNIDAD CANT DIST. % 

1 PRELIMINARES TIPO: OBRA PÚBLICA 

1,01 1.01.68 
LOCALIZACION Y REPLANTEO DE OBRA AQUITECTONICA  

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 

1616,7 
  

1,95% 

1,02 1.01.02 
ACARREO DE MATERIALES PETREOS-TIERRA-VARIOS (DISTANCIA DE 1 A 5 KM) 

Precios 
Gober. Metro Cúbico 422,4 

  
0,19% 

1,03 3.13.09 CERRAMIENTO EN VARA ROLLIZA Y LONA H=1.50 M, DISTANCIA ENTRE POSTES DE 2 
M. 

Precios 
Gober. Metro lineal 224,6   2,05% 

1,04 1.11.06 
BASE EN MATERIAL DE AFIRMADO COMPACTADO 

Precios 
Gober. Metro Cúbico 25,3   0,35% 

1,05 1.02.17 
EXCAVACION MANUAL EN MATERIAL COMUN 

Precios 
Gober. Metro Cúbico 31,7   0,31% 

ITEM ITEM GOBER DESCRIPCIÓN FUENTE UNIDAD CANT DIST. % 
2 CUBIERTAS TIPO: OBRA PÚBLICA 

2,01 1.05.03 
GOTERAS 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 290,7   0,90% 

2,02 1.12.37 
SUMINISTRO E INSTALACION FLANCHE EN LAMINA 

Precios 
Gober. Metro lineal 117,0   1,07% 

2,03 1.02.40 
SUMINISTRO E INSTALACION TUBERIA SANITARIA DE DESAGUE PVC 4" 

Precios 
Gober. Metro lineal 15,0   0,16% 

2,04 - SONDEO BAJANTES EXISTENTES Cotización Unidad 10,0   0,20% 

2,05 1.12.14 IMPERMEABILIZACION AUTOPROTEGIDA 
Precios 
Gober. Metro lineal 290,7   4,39% 

2,06 1.12.40 
SUMINISTRO E INSTALACION E LAMINA ALVEOLAR 4MM FIBRA DE CARBONO  

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 

12,8   0,17% 

ITEM ITEM GOBER DESCRIPCIÓN FUENTE UNIDAD CANT DIST. % 

http://www.itboy.gov.co/


 
 

                  
Gerencia General 
Carrera 2 # 72 – 43 – Tunja / Tel: 0982795130  
Cel 0382795130 Ext. 2011 
http://www.itboy.gov.co 
E-mail: operativa@itboy.gov.co 
 
 

3 ADECUACIONES INTERIORES TIPO: OBRA PÚBLICA 

3,01 1.01.17 
DEMOLICION CIELO FALSO ESTRUCTURA ALUMINIO (INCLUYE RETIRO) 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 

290,7   0,17% 

3,02 1.01.26 
DEMOLICION GUARDAESCOBA (INCLUYE RETIRO) 

Precios 
Gober. 

Metro lineal 89,7   0,04% 

3,03 1.01.57 
DEMOLICION DIVISION - PISO A TECHO. 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 38,2   0,04% 

3,04 1.13.09 
CIELO RASO EN SUPERBOARD 8 MM 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 117,9   2,01% 

3,05 1.14.30 
SUMINISTRO E INSTALACION DE UNION EN T PARA PISO LAMINADOS 

Precios 
Gober. Metro lineal 12,0   0,13% 

3,06 - SUMINISTRO E INSTALACION DIVISIONES EN VIDRIO BISELADO 8 MM (INCLUYE 
ACCESORIOS) Cotización 

Metro 
Cuadrado 38,2   3,97% 

3,07 - SUMINISTRO E INSTALACION PUERTA EN VIDRIO BISELADO 8 MM (INCLUYE 
ACCESORIOS) Cotización 

Metro 
Cuadrado 12,5   1,64% 

3,08 1.05.02 
FILOS Y DILATACIONES EN PAÑETES 

Precios 
Gober. Metro lineal 427,9   0,80% 

3,09 1.09.08 
ESMALTE MARCOS LAMINA 3 MANOS 

Precios 
Gober. Metro lineal 194,9   0,54% 

3,10 1.09.13 
ESTUCO Y VINILO TRES MANOS EN MUROS 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 1445,4   4,47% 

3,11 1.13.07 
CIELO RASO EN LAMINA DURACUSTIC 5/8 R.H 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 339,4   5,05% 

3,12 - SUMINISTRO E INSTALACION DE GUARDA ESCOBA TIPO PISO LAMINADO Cotización Metro lineal 134,3   0,73% 

3,13 - 
SUMINISTRO E INSTALACION DE PISO LAMINADO SEGÚN ESPECIFICACIONES. 

Cotización Metro 
Cuadrado 

255,5   5,56% 

ITEM ITEM GOBER DESCRIPCIÓN FUENTE UNIDAD CANT DIST. % 
4 OBRAS EXTERIORES TIPO: OBRA PÚBLICA 

4,01 1.04.07 
LAVADA DE FACHADA INC. ACIDO MURIATICO 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 

1371,0   1,98% 

4,02 1.09.17 
PINTURA FACHADA EN VINILO PARA EXTERIORES 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 

36,0   0,12% 

4,03 3.08.08 

BORDILLO DE 8 X 15 CM FUNDIDO EN CONCRETO 

Precios 
Gober. 

Metro lineal 63,3   0,30% 

4,04 1.01.08 
CORTE DE ARBUSTOS 

Precios 
Gober. 

Unidad 0,0   0,00% 

4,05 3.10.04 CONCRETO DE 28 Mpa - (4000 PSI) PARA PLACAS Y VIGAS, LONGITUD DE 7.1 A 14.0 
Mts. 

Precios 
Gober. 

Metro Cúbico 56,4   13,02% 

4,06 3.13.16 DEMOLICION OBRAS EN CONCRETO SIMPLE, INCLUYE RETIRO DE SOBRANTES 
(ACARREO LIBRE 5 M) 

Precios 
Gober. 

Metro Cúbico 35,0   1,75% 

4,07 2.09.03 
CONSTRUCCION DE JARDINES 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 

0,0   0,00% 

4,08 3.13.26 MALLA ELETROSOLDADA 0.15X0.15 M D=6MM (INCLUYE SUMINSITRO FIJACION E 
INSTALACION) 

Precios 
Gober. 

Kilogramo 1638,3   2,29% 

4,09 3.13.27 MALLA ELETROSOLDADA 0.15X0.15 M D=7MM (INCLUYE SUMINSITRO FIJACION E 
INSTALACION) 

Precios 
Gober. 

Kilogramo 1715,8   2,40% 

4,10 1.11.30 
SUMINISTRO E INSTALACION DE ADOQUIN PEATONAL CONCRETO 6 CM 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 

156,9   2,30% 

4,11 3.08.14 
LOSETA PREFABRICADA A-40 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 

45,1   0,90% 

4,12 - 
SUMINISTRO E INSTALACION DE PASAMANOS TUBULAR EN ACERO INOXIDABLE DE 2" 

CON 3 HILOS HORIZONTALES h=1 M. 

Cotización Metro lineal 22,0   2,12% 

ITEM ITEM GOBER DESCRIPCIÓN FUENTE UNIDAD CANT DIST. % 

5 REMODELACION EDIFICIO ARCHIVO TIPO: OBRA PÚBLICA 

5,01 1.01.05 
CONFIGURACION - NIVELACION TERRRENO  

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 

686,6   0,16% 

5,02 1.01.06 
CONFROMACIÓN COMPACTACIÓN SUBRASANTE CBR = 95% 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 

686,6   1,00% 

5,03 1.15.15 
VENTANA EN ALUMINIO CORREDIZA 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 25,0   1,64% 

5,04 1.01.01 
ABERTURA VANO PUERTA - VENTANA 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 28,8   0,05% 

5,05 1.17.06 
VIDRIO 5 MM 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 28,8   0,35% 

http://www.itboy.gov.co/


 
 

                  
Gerencia General 
Carrera 2 # 72 – 43 – Tunja / Tel: 0982795130  
Cel 0382795130 Ext. 2011 
http://www.itboy.gov.co 
E-mail: operativa@itboy.gov.co 
 
 

5,06 1.15.11 
SUMINISTRO E INSTALACION REJA BANCARIA INC. ANTICORROSIVO 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 28,8   0,69% 

5,07 1.04.18 
MURO EN DRY WALL 1/2" DOBLE CARA E=0.12 MTS. 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 107,5   1,57% 

ITEM ITEM GOBER DESCRIPCIÓN FUENTE UNIDAD CANT DIST. % 

6 INSTALACIONES ELECTRICAS TIPO: OBRA PÚBLICA 

6,01 1.07.16 
SUMINISTRO E INSTALACION PANEL LED INCRUSTAR 12W 

Precios 
Gober. Unidad 16,0   0,06% 

6,02   
SUMINISTRO E INSTALACION PANEL LED INCRUSTAR 18W 

Cotización Unidad 15,0   0,09% 

6,03   SUMINISTRO E INSTALACION PANEL LED INCRUSTAR 24W Cotización Unidad 8,0   0,10% 

6,04 1.07.20 
SUMINISTRO E INSTALACION DE CONTADOR ELECTRICO MONOFASICO 

Precios 
Gober. 

Unidad 1,0   0,06% 

6,05 1.07.21 
SUMINISTRO E INSTALACION DE CONTADOR ELECTRICO TRIFASICO 

Precios 
Gober. Unidad 1,0   0,12% 

6,06 1.07.41 
SUMINISTRO E INSTALACION DE RIEL ELECTRICO 2.34 M 

Precios 
Gober. Unidad 1,0   0,01% 

6,07 - 
SUMINISTRO E INSTALACION DE KIT HIKVISION VIDEO PORTERO 

Cotización Unidad 1,0   0,43% 

6,08 1.07.44 
SUMINISTRO E INSTALACION DE TABLERO PARCIAL 12 CIRCUITOS 

Precios 
Gober. Unidad 3,0   0,20% 

6,09 1.07.46 
SUMINISTRO E INSTALACION DE TABLERO PARCIALES 4 CIRCUITOS 

Precios 
Gober. Unidad 1,0   0,03% 

6,10 1.22.20 
MODULO INTERRUPTOR SENCILLO, LUZ PILOTO 

Precios 
Gober. Unidad 4,0   0,02% 

6,11   MODULO INTERRUPTOR DOBLE, LUZ PILOTO Cotización Unidad 4,0   0,03% 

6,12 1.22.02 CABLE AWG, THW 
Precios 
Gober. Metro lineal 350,0   0,94% 

6,13 1.07.34 
SUMINISTRO E INSTALACION DE LUMINARIA PARA POSTE 

Precios 
Gober. 

Unidad 1,0   0,40% 

6,14 1.07.14 
SALIDA TOMA GFCI CABLE 12 AWG THHN. PVC Ø 1/2 INCLUYE TOMA 

Precios 
Gober. 

Unidad 10,0   0,40% 

6,15 1.07.15 
SALIDA TOMA DOBLE CABLE 12 AWG HFFR-LS. PVC Ø 1/2 COMPLETA 

Precios 
Gober. 

Unidad 1,0   0,03% 

6,16 1.07.47 
SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA PVC CONDUIT 1 1/2" 

Precios 
Gober. 

Metro lineal 1,0   0,01% 

6,17 1.07.53 SALIDA PARA INTERRUPTOR SENCILLO CABLE 12AWG THHN COBRE PVC 1/2". 
INCLUYE INTERRUPTOR. 

Precios 
Gober. 

Unidad 1,0   0,02% 

6,18 1.07.48 
SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA PVC CONDUIT 1" 

Precios 
Gober. Metro lineal 60,0   0,30% 

6,19 1.07.57 
SALIDA PARA LUMINARIA CABLE 12AWG THHN PVC 1/2. 

Precios 
Gober. Unidad 1,0   0,03% 

6,20 1.07.18 
SUMINISTRO E INSTALACION PANEL LED SOBREPONER 60*60 48W 

Precios 
Gober. Unidad 6,0   0,04% 

6,21 1.07.50 
SUMINISTRO E INSTALACION DE CAJA DE EMPALME 75X75X35 MM 

Precios 
Gober. Unidad 1,0   0,01% 

6,22 - 
MANTENIMIENTO PUERTA ELECTRICA PARQUEADERO 

Cotización Unidad 1,0   1,81% 

ITEM ITEM GOBER DESCRIPCIÓN FUENTE UNIDAD CANT DIST. % 

7 ACTIVIDADDES DE ENTREGA TIPO: OBRA PÚBLICA 

7,01 1.18.03 
ASEO GENERAL ENTREGA 

Precios 
Gober. 

Metro 
Cuadrado 64,5   0,09% 

 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN 
  

http://www.itboy.gov.co/


 
 

                  
Gerencia General 
Carrera 2 # 72 – 43 – Tunja / Tel: 0982795130  
Cel 0382795130 Ext. 2011 
http://www.itboy.gov.co 
E-mail: operativa@itboy.gov.co 
 
 

Dada la naturaleza y cuantía del objeto a contratar además de los fundamentos jurídicos que 
soportan la modalidad de selección tales como ley 80 de 1993, ley 1150 de 2007, Ley 1882 de 
2018, decretos 1082 de 2015, 392 de 2018 y demás normas reglamentarias que regulan esta 
materia. Teniendo en cuenta que la mínima cuantía del ITBOY corresponde a $32.480.000, la 
menor cuantía corresponde a $324.800.000 y que para el presente proceso la cuantía 
corresponde a $494.420.137,55, se establece que la contratación del presente proyecto debe 
realizarse mediante LICITACION PUBLICA.  
 
Así mismo se ha previsto que la ejecución de los recursos, se hará bajo la observancia de los 
principios de la función administrativa y de la contratación estatal. 
 
 
El INSTITUTO DE TRANSITO DE BOYACÁ, atenderá a los interesados en participar en 
el Proceso de Contratación LP-ITBOY-002-2023, en la Oficina Asesora Jurídica – ITBOY. 
Ubicada en Carrera 2ª # 72 – 43, Sede Administrativa ITBOY. Tunja Piso 2.  Página web. 
www.contratos.gov.co o al correo electrónico: contratacion@itboy.gov.co. 
 
Los interesados deben presentar los documentos en desarrollo del Proceso de 
Contratación en el SECOP II – LINK PROCESO. 
 
El valor estimado del contrato es por la suma de CUATROCIENTOS NOVENTA Y 
CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS VEINTE MIL CIENTO TREINTA Y SIETE 
PESOS CON CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS M/CTE ($494.420.137,55).  Para 
sufragar el pago del valor del contrato la entidad ha emitido el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No 00000375 del 22 de agosto de 2023 rubro 
2.3.2.02.02.005.01 servicios de mantenimiento sede administrativa y puntos de atención. 
 
El presente aviso se publica en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 3 del artículo 
30 de la Ley 80 de1993, modificado por el artículo 32 de la Ley 1150 de 2007, por el 
artículo 224 del Decreto Ley 019 de 2012, y articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 
2015. 
 
Tunja, Septiembre de 2023. 
 
 
Cordialmente; 
 
 

___________________________________________________ 
JORGE EDISSON SANABRIA GONZALEZ 

Gerente General - ITBOY 
 
Revisó: Mauricio Reyes Camargo 
Jefe de Oficina Asesora Jurídica 
 
Proyectó: José Rodolfo Velasco Burgos 
Abogado Contratista Oficina Asesora Jurídica 
 
 
 

 

http://www.itboy.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
mailto:contratacion@itboy.gov.co

